及公司的重大资产重组事项，公司股票于 2017 年 9 月 15 日起停牌；2017 年 10 月 9 日，公司召

开第八届董事会第十五次会议审议通过与三胞集团签署了《收购框架协议的议案》，并披露了《南

京新百关于签署收购框架协议的提示性公告》；2017 年 10 月 15 日，公司披露了《南京新百关于

重大资产重组事项进展暨继续停牌公告》；2017 年 11 月 29 日，公司召开第八届董事会第十九次

会议审议通过了《关于南京新街口百货商店股份有限公司发行股份购买资产并募集配套资金暨关

联交易预案》，并披露了相关公告以及《南京新百关于披露重大资产重组预案暨公司股票暂不复牌

的提示性公告》；2017 年 12 月 8日，公司收到上交所《关于对南京新街口百货商店股份有限公司

发行股份购买资产并募集配套资金暨关联交易预案信息披露的问询函》（上证公函【2017】2403

号）；2017 年 12 月 15 日，公司披露了《南京新百关于延期回复上海证券交易所问询函的公告》；

2017 年 12 月 26 日，公司披露了《上交所关于对南京新街口百货商店股份有限公司发行股份购买

资产并募集配套资金暨关联交易预案信息披露的问询函》的回复公告，各中介机构出具了有关核

查报告，并披露了《关于南京新街口百货商店股份有限公司发行股份购买资产并募集配套资金暨

关联交易预案》（修订稿）；2017 年 12 月 26 日，公司披露了《关于公司股票复牌的提示性公告》，

公司股票于当日复牌。上述信息详见上海证券交易所网站（www.sse.com.cn）披露的公告。

2017 年年度报告

68 / 256

十七、积极履行社会责任的工作情况

(一) 上市公司扶贫工作情况

□适用 √不适用

(二) 社会责任工作情况

□适用  √不适用

(三) 环境信息情况

1. 属于环境保护部门公布的重点排污单位的公司及其重要子公司的环保情况说明

□适用  √不适用

2. 重点排污单位之外的公司

□适用  √不适用

3. 其他说明

□适用  √不适用

(四) 其他说明

□适用  √不适用

十八、可转换公司债券情况

(一) 转债发行情况

□适用  √不适用

(二) 报告期转债持有人及担保人情况

□适用 √不适用

(三) 报告期转债变动情况

□适用 √不适用

报告期转债累计转股情况

□适用 √不适用

(四) 转股价格历次调整情况

□适用 √不适用

(五) 公司的负债情况、资信变化情况及在未来年度还债的现金安排

□适用  √不适用

(六) 转债其他情况说明

□适用  √不适用

2017 年年度报告

69 / 256

第六节 普通股股份变动及股东情况

一、 普通股股本变动情况

(一) 普通股股份变动情况表

1、 普通股股份变动情况表

单位：股

 本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量
比例
(%)

发行新股 送股 公积金转股 其他 小计 数量
比例
(%)

一、有限售条件股份 102,177,385 9.19 283,958,145   283,958,145 386,135,530 34.73

1、国家持股

2、国有法人持股

3、其他内资持股 102,177,385 9.19 283,958,145   283,958,145 386,135,530 34.73

其中：境内非国有法人持股 102,177,385 9.19 283,958,145   283,958,145 386,135,530 34.73

境内自然人持股

4、外资持股

其中：境外法人持股

境外自然人持股

二、无限售条件流通股份 725,838,942 65.27   725,838,942 65.27

1、人民币普通股 725,838,942 65.27   725,838,942 65.27

2、境内上市的外资股

3、境外上市的外资股

4、其他

三、普通股股份总数 828,016,327 74.46 283,958,145   283,958,145 1,111,974,472 100.00

2017 年年度报告

70 / 256

2、 普通股股份变动情况说明

√适用  □不适用

报告期内，经中国证券监督管理委员会《关于核准南京新街口百货商店股份有限公司向广州

金鹏集团有限公司等发行股份购买资产并募集配套资金的批复》（证监许可[2017]79 号）核准，公

司非公开发行 273,293,916 新股购买相关资产。同时非公开发行 10,664,229 股新股，以募集本次发

行股份购买资产的配套资金。

3、 普通股股份变动对最近一年和最近一期每股收益、每股净资产等财务指标的影响（如有）

√适用  □不适用

单位：元 币种：人民币

指标 2016 年重述前 2016 年重述后
股本变动对指标

的影响比率（%）

股本数（加权平均） 828,016,327.00 898,782,170.00 8.55

归属于上市公司股东的净利润 399,855,227.28 464,264,442.52 16.11

归属于上市公司股东的净资产 2,614,462,935.51 3,138,516,168.92 20.04

基本每股收益（元/股） 0.48 0.52 8.33

扣除非经常性损益后的基本每

股收益（元/股）
0.50 0.50 0.00

归属于上市公司股东的每股净

资产（元/股）
3.16 3.79 19.94

4、 公司认为必要或证券监管机构要求披露的其他内容

□适用  √不适用

2017 年年度报告

71 / 256

(二) 限售股份变动情况

√适用 □不适用

单位: 股

股东名称 年初限售股数
本年解除限售

股数

本年增加限售

股数
年末限售股数 限售原因 解除限售日期

三胞集团有限公司 101,754,385   101,754,385 非公开发行认购股份 2018 年 8 月 2 日

三胞集团有限公司   44,492,208 44,492,208 非公开发行认购股份 2020 年 2 月 7 日

华安证券股份有限公司   1,828,153 1,828,153 非公开发行认购股份 2018 年 6 月 12 日

江信基金管理有限公司   8,836,076 8,836,076 非公开发行认购股份 2018 年 6 月 12 日

广州金鹏集团有限公司   12,773,470 12,773,470 非公开发行认购股份 2020 年 2 月 7 日

常州三胞元康投资合伙企

业（有限合伙）

  4,257,823 4,257,823 非公开发行认购股份 2020 年 2 月 7 日

常州三胞明塔投资合伙企

业（有限合伙）

  9,242,342 9,242,342 非公开发行认购股份 2020 年 2 月 7 日

上海赛领辅仁股权投资基

金合伙企业（有限合伙）

  7,033,468 7,033,468 非公开发行认购股份 2018 年 2 月 7 日

成都力鼎银科股权投资基

金中心（有限合伙）

  4,688,978 4,688,978 非公开发行认购股份 2018 年 2 月 7 日

农银无锡股权投资基金企

业（有限合伙）

  2,344,488 2,344,488 非公开发行认购股份 2018 年 2 月 7 日

上海赛领并购投资基金合

伙企业（有限合伙）

  2,344,488 2,344,488 非公开发行认购股份 2018 年 2 月 7 日

东吴创业投资有限公司   1,172,244 1,172,244 非公开发行认购股份 2018 年 2 月 7 日

上海衡丹创业投资中心(有

限合伙)

  1,172,244 1,172,244 非公开发行认购股份 2018 年 2 月 7 日

银丰生物工程集团有限公

司

  96,722,192 96,722,192 非公开发行认购股份 2018 年 2 月 7 日，履行 2016 年度全

部业绩补偿承诺后，可转让 30%；

2019 年 2 月 7 日，履行 2017 年度全

部业绩补偿承诺之日(以较晚发生的

2017 年年度报告

72 / 256

股东名称 年初限售股数
本年解除限售

股数

本年增加限售

股数
年末限售股数 限售原因 解除限售日期

为准)可转让 30%；2020 年 2 月 7 日，

履行 2018 年度全部业绩补偿承诺之

日(以较晚发生的为准)可转让 40%。

新余创立恒远投资管理有

限公司

  72,541,644 72,541,644 非公开发行认购股份 2018 年 2 月 7 日

王伟   9,672,219 9,672,219 非公开发行认购股份 2018 年 2 月 7 日

王山   2,418,054 2,418,054 非公开发行认购股份 2018 年 2 月 7 日

沈柏均   2,418,054 2,418,054 非公开发行认购股份 2018 年 2 月 7 日

江苏省电信传输局 84,000   84,000 （1）至限售期满，公

司股改保荐机构尚未

核实持股变动情况

（2）账户资料不全

2009 年 5 月 6 日

福建晋江市陈埭沟美鞋业

有限公司

60,000   60,000 （1）至限售期满，公

司股改保荐机构尚未

核实持股变动情况

（2）账户资料不全

2009 年 5 月 6 日

南京宁海模具厂 39,000   39,000 （1）至限售期满，公

司股改保荐机构尚未

核实持股变动情况

（2）账户资料不全

2009 年 5 月 6 日

余杭市农工商杭州分公司 30,000   30,000 （1）至限售期满，公

司股改保荐机构尚未

核实持股变动情况

（2）账户资料不全

2009 年 5 月 6 日

宜兴东方纺织装饰品厂 30,000   30,000 （1）至限售期满，公

司股改保荐机构尚未

核实持股变动情况

（2）账户资料不全

2009 年 5 月 6 日

启东市久隆羊毛衫厂 30,000   30,000 （1）至限售期满，公 2009 年 5 月 6 日

2017 年年度报告

73 / 256

股东名称 年初限售股数
本年解除限售

股数

本年增加限售

股数
年末限售股数 限售原因 解除限售日期

司股改保荐机构尚未

核实持股变动情况

（2）账户资料不全

浙江绍兴光明丝织厂 30,000   30,000 （1）至限售期满，公

司股改保荐机构尚未

核实持股变动情况

（2）账户资料不全

2009 年 5 月 6 日

溧阳毛针织总公司 30,000   30,000 （1）至限售期满，公

司股改保荐机构尚未

核实持股变动情况

（2）账户资料不全

2009 年 5 月 6 日

仪征市鞋厂 30,000   30,000 （1）至限售期满，公

司股改保荐机构尚未

核实持股变动情况

（2）账户资料不全

2009 年 5 月 6 日

张家港市新型箱包厂 30,000   30,000 （1）至限售期满，公

司股改保荐机构尚未

核实持股变动情况

（2）账户资料不全

2009 年 5 月 6 日

山东省泰安毛纺厂 30,000   30,000 （1）至限售期满，公

司股改保荐机构尚未

核实持股变动情况

（2）账户资料不全

2009 年 5 月 6 日

合计 102,177,385  283,958,145 386,135,530 / /

2017 年年度报告

74 / 256

二、 证券发行与上市情况

(一) 截至报告期内证券发行情况

√适用 □不适用

单位：股  币种：人民币

股票及其衍生

证券的种类
发行日期

发行价格

（或利率）
发行数量

普通股股票类

三胞集团有限公司 2017-2-8 18.61 44,492,208

广州金鹏集团有限公司  2017-2-8 18.61 12,773,470

常州三胞元康投资合伙企业（有限合伙）  2017-2-8 18.61 4,257,823

常州三胞明塔投资合伙企业（有限合伙）  2017-2-8 18.61 9,242,342

上海赛领辅仁股权投资基金合伙企业（有限合伙）  2017-2-8 18.61 7,033,468

成都力鼎银科股权投资基金中心（有限合伙） 2017-2-8 18.61 4,688,978

农银无锡股权投资基金企业（有限合伙）  2017-2-8 18.61 2,344,488

上海赛领并购投资基金合伙企业（有限合伙） 2017-2-8 18.61 2,344,488

东吴创业投资有限公司  2017-2-8 18.61 1,172,244

上海衡丹创业投资中心(有限合伙)  2017-2-8 18.61 1,172,244

银丰生物工程集团有限公司  2017-2-8 18.61 96,722,192

新余创立恒远投资管理有限公司  2017-2-8 18.61 72,541,644

王伟  2017-2-8 18.61 9,672,219

王山  2017-2-8 18.61 2,418,054

沈柏均  2017-2-8 18.61 2,418,054

华安证券股份有限公司  2017-6-13 32.82 1,828,153

江信基金管理有限公司  2017-6-13 32.82 8,836,076

截至报告期内证券发行情况的说明（存续期内利率不同的债券，请分别说明）：

□适用  √不适用

(二) 公司普通股股份总数及股东结构变动及公司资产和负债结构的变动情况

√适用  □不适用

单位：元 币种：人民币

主要会计数据 2016 年末重述前 2016 年末重述后 2017 年末

资产总额 18,510,261,721.69 19,637,060,354.62 24,528,058,756.93

负债总额 16,067,735,451.20 16,532,184,069.16 16,383,005,641.89

资产负债率(%) 86.80 84.19 66.79

(三) 现存的内部职工股情况

□适用 √不适用

三、 股东和实际控制人情况

(一) 股东总数

截止报告期末普通股股东总数(户) 15,998

年度报告披露日前上一月末的普通股股东总数(户) 13,800

2017 年年度报告

75 / 256

(二) 截止报告期末前十名股东、前十名流通股东（或无限售条件股东）持股情况表

单位:股

前十名股东持股情况

股东名

称

（全

称）

报告期内

增减

期末持股数

量

比例
(%)

持有有限售条件

股份数量

质押或冻结情况

股东

性质

股

份

状

态

数量

三胞集

团有限

公司

44,492,208 303,743,775 27.32 146,246,593
质

押
293,181,291

境内非国有

法人

银丰生

物工程

集团有

限公司

96,722,192 96,722,192 8.70 96,722,192
质

押
96,720,878

境内非国有

法人

新余创

立恒远

投资管

理有限

公司

72,541,644 72,541,644 6.52 72,541,644
质

押
72,541,600

境内非国有

法人

上海金

新实业

有限公

司

 59,311,956 5.33
质

押
54,900,000

境内非国有

法人

南京华

美联合

营销管

理有限

公司

 44,658,856 4.02
质

押
40,192,970

境内非国有

法人

南京旅

游集团

有限责

任公司

 41,320,000 3.72
质

押
20,660,000 国有法人

南京加

大投资

管理有

限公司

 35,584,964 3.20
质

押
35,410,000 未知

南京中

森泰富

科技发

展有限

公司

 35,000,000 3.15
质

押
31,500,000

境内非国有

法人

2017 年年度报告

76 / 256

渤海国

际信托

股份有

限公司

－渤海

信

托·奇

益 7 号

证券投

资信托

17,102,995 17,102,995 1.54  无  未知

申万菱

信基金

－工商

银行－

申万菱

信－汇

成 3 号

资产管

理计划

 16,503,773 1.48  无  未知

前十名无限售条件股东持股情况

股东名称
持有无限售条件流

通股的数量

股份种类及数量

种类 数量

三胞集团有限公司 157,497,182 人民币普通股 157,497,182

上海金新实业有限公司 59,311,956 人民币普通股 59,311,956

南京华美联合营销管理有限公司 44,658,856 人民币普通股 44,658,856